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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 9. april 2021 har udvalget efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 145  

 

Vil ministeren kommentere på, om regeringen har planer om, at inddrage Aarhus 

Universitets forskningscenter i Foulum i planerne om at nå målet om 30 pct. CO2- 

reduktion inden 2030? Vil ministeren i den forbindelse svare på, om regeringen 

har overvejet at afsætte en passende pulje til forskning, der vil bidrage til den 

grønne omstilling samt styrke forskningen i Foulum, eller fritage forskningscenteret 

i Foulum for det årlige 2 pct. besparelse på rammebevillingen for myndighedsbe-

tjening? 

Svar 

 

Forskningen på de danske universiteter, herunder også på AU's Forskningscenter 

Foulum, spiller en vigtig rolle i forhold til at udvikle grønne løsninger, der kan bi-

drage til at nå målet om 70 pct. reduktion af CO₂-udledningen i 2030 og klimaneu-

tralitet senest i 2050. 

 

Med aftalen om fordeling af forskningsreserven mv. i 2021 blev der øremærket i 

alt 2,7 mia. kr. til grøn forskning på finansloven i 2021, hvilket er et historisk højt 

niveau. Desuden blev der med aftalen yderligere aftalt en ramme på minimum ca. 

2,3 mia. kr. årligt til grøn forskning i 2022 til 2024, som skal sikre, at den grønne 

forskning også prioriteres højt i de kommende år. 

 

Hertil foreslår regeringen i det netop præsenterede regeringsoplæg til grøn omstil-

ling af landbruget, at der afsættes over 700 mio. kr. til forskning og udvikling. 

 

Med forslag til finanslov for 2022 vil regeringen præsentere det offentlige forsk-

ningsbudget. Regeringen vil senere fremlægge et konkret oplæg til udmøntning af 

forskningsreserven i 2022.  

 

Forskningsbaseret myndighedsbetjening er en samfundsvigtig opgave, der hjæl-

per regeringen i dens arbejde, så regulering og initiativer baserer sig på den nye-

ste forskningsbaserede viden. 
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Et eventuelt forslag om afskaffelse af omprioriteringsbidraget på den forskningsba-

serede myndighedsbetjening inden for klima- og miljøforskning vil i givet fald 

skulle indgå i prioriteringerne på lige fod med øvrige indspil til en kommende fi-

nanslovproces. 

 

Jeg vil afslutningsvist bemærke, at regeringen samlet set har sikret bedre økono-

miske rammer for universiteterne end den tidligere regering, i kraft af at regeringen 

med finansloven for 2020 afskaffede det omprioriteringsbidrag på uddannelser, 

der blev indført af den daværende V-regering med støtte fra K, DF og LA på fi-

nansloven for 2016. Dette indebar annullerede besparelser for 36 mio. kr. til AU i 

2020 stigende til 142 mio. kr. i 2023. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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